
 

 

H O T Ă R Â R E 
Nr.6 din 13.11.2024  

privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli 
 al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024 

 

Consiliul Local al Comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de  13.11.2024, 
                 Analizând proiectul de hotărâre nr. 7 din   4  .11.2024  , raportul de specialitate nr. 3909 
din  13.11.2024, întocmit de către Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  , referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști,  în calitate de 
iniţiator, înregistrat cu nr.3908 din 13.11.2024,  de avizul comisiei  comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul  consiliului local :    
           Având în vedere : 
   - Adresa de sume nr. OT132043 /11.11.2024 emisă de Administrația Finanțelor Publice Olt 
prin care : 
  - la indicatorul de venituri 11.02.06 – sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale  am primit în baza HG nr. 1389/2024 din fondul de rezervă aflat la dispoziția guvernului , 
suma de 1000 mii lei; 
   - adresa de sume nr. OT 131875/28.10.2024 emisă de Finanțele Publice Olt prin care la 
indicatorul de venituri 11.02.02 – sume defalcate din TVA pentru plata stimulentelor educaționale 
acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar 
suma de 5 mii lei.         
      -prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 ,     
       -prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
   -H.C.L. nr. 4 /31.01.2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024. 
              În baza art. 129, al. (2), lit. „b", alin. (4), lit. „a" , art.196 alin(1) lit. ”a” din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
              În temeiul art. 139, alin. 3 lit. „a" din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

                                                                     

H O T Ă R Ă Ș T E  : 

              Articolul 1 -  Se aprobă rectificarea Bugetului Local  de venituri și cheltuieli al comunei Bărăști 
, Județul  Olt  pe anul 2024 , astfel: 

                           Venituri     –   9 460  mii lei 
                           Cheltuieli   -  10 000  mii lei 
              Articolul 2 -  Se împuterniceşte primarul comunei Bărăști  pentru a semna modificarea anexelor 
la bugetul local și a fișelor pe obiective de investiții ,  ca urmare a alocărilor sau retragerilor de sume la 
nivelul comunei Bărăști . 
              Articolul 3 .- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 
Bărăști  prin compartimentele  de specialitate. 
              Articolul 4.-  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Bărăști,, în termenul prevăzut de lege,către: 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- Instituția Prefectului.Județul Olt. 

- Primarului comunei Bărăști. 

- Compartimentului buget contabilitate. 

 

       PRESEDINTE SEDINTA                        SECRETAR GENERAL 
          NEGREA AURELIAN                            VETEANU NICOLAE MARIUS 
  
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 6 din 13.11.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 20.11.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 20.11.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 27.11.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 
 
 

Nr.consilieri in 
functie. 

Nr.consilieri in 
prezenti 

Au votat pentru Au votat 
impotrivă 

Abtineri 

9 9 9 0 0 
 

 
 
 


